
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1097 del 12/09/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 12/09/2024 n. 1097 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) 
DEL D. LGS. 36/2023 ALLA SOCIETA' GAMBONI SRL - C.F./P.IVA 03473920548 DELLA 
POLIZZA ASSICURATIVA DRONE – CIG B2FE298E33 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
 PREMESSO che questa Amministrazione aveva in scadenza, alle ore 24.00 del 
31/07/2024, le seguenti polizze assicurative: 

1. Polizza Infortuni 
2. Polizza Furto e Rapina  
3. Polizza Incendio 
4. Polizza Kasko 
5. Polizza Macchine elettroniche 
6. Polizza Spese legali e peritali 
7. Polizza RCAuto –ARD 
8. Polizza Impianti fotovoltaici 
9. Polizza Drone 
10. Polizza RCT / RCO, Responsabilità patrimoniale amministratori e dipendenti, 

Garanzia “Danni”  
11. Polizza Progettisti; 

 
VISTA la determinazione a contrarre n. 711/2024 con la quale, tra i vari punti del 

dispositivo: 
-  è stato avviato il procedimento di appalto, mediante il ricorso ad una “procedura aperta” 
ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, dei servizi assicurativi dell'Ente mediante n. 7 lotti, 
per il periodo dalle ore 24.00 del 31/07/2024 alle ore del 24.00 del 31/12/2027, e 
un’eventuale “opzione di proroga” di sei mesi, di cui all’art. 120, comma 10 del D.lgs. n. 
36/2023, per la stipula delle seguenti polizze assicurative: 
a) 1° lotto: Polizza Incendio, furto, elettronica,  
b) 2° lotto: Polizza Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro – RCTO, 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1097 del 12/09/2024 

c) 3° lotto Polizza Responsabilità civile patrimoniale; 
d) 4° lotto Polizza Tutela legale; 
e) 5° lotto Polizza Responsabilità civile autoveicoli/LM; 
f)  6° lotto Polizza Kasko – dipendenti in missione; 
g) 7° lotto Polizza Infortuni; 
- è stato dato atto che per la Polizza drone e la Polizza Impianti fotovoltaici si procederà con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 del 
servizio previa indagine di mercato effettuata dal broker dietro apposito mandato da parte 
dell’ente; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 91/2024 con la quale l’ente ha proceduto ad 
affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante 
trattativa diretta sul Mepa, all’operatore economico Aon Spa il servizio di brokeraggio 
assicurativo per la durata di anni tre con opzione di proroga di un anno per le prestazioni 
elencate nel contratto sottoscritto in data 07/02/2024 (ns. prot. n. 4925/2024); 
 

VISTA la nota prot. 22121 del 18/06/2024 con la quale l’ente ha conferito mandato al 
broker Aon Spa di espletare indagine di mercato diretta ad individuare gli operatori 
economici ai quali affidare la polizza drone e la polizza impianti fotovoltaici dell’ente; 
 

RICHIAMATE le determinazioni nn. 882/2024, 925/2024 e 938/2024 relative alla 
proroga tecnica, per le motivazioni ivi indicate, dei lotti 1 e 2 di cui alla determinazione di 
aggiudicazione n. 1025/2022 dei servizi assicurativi dell’ente per il periodo dalle ore 24.00 
del 31/07/2024 alle ore 24.00 del 30/09/2024 con le seguenti Compagnie assicurative:  
a. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI – Agenzia ASSIADRIATICA SRL di Ancona per le polizze 
relative al 1° lotto (inclusivo di polizza drone), CIG: 9208952B96;  
b. LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. per la polizza relativa al 2° lotto, CIG 
9208966725; 
 

VISTE le mail da parte di Aon Spa (ns. prot. nn. 30876/2024, 31636/2024 e 
31639/2024) con le quali il broker ha comunicato all’ente i risultati dell’indagine di mercato 
espletata come da mandato di cui alla nota ns prot. 22121 del 18/06/2024; 
 

VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023 il quale prevede un apposito atto nel quale 
vengano individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto, 
- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai € 5.000,00, 
-  l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 
31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza 
da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere 
al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi; 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1097 del 12/09/2024 

CONSIDERATO che l’affidamento della polizza drone per il periodo dal 01/10/2024 al 
30/09/2025 proposto dalle compagnie assicurative contattate non comporterà, viste le 
quotazioni di mercato proposte, il superamento della soglia di € 5.000,00 individuata della 
legge per far scattare l’obbligo per le Pubbliche Amministrazione del ricorso al Mercato 
Elettronico per gli acquisti di beni/servizi; 
 
RILEVATO che dall’analisi comparativa tra le proposte di polizza pervenute, effettuata in 
collaborazione con il broker, è emerso che la polizza migliore in termini di copertura 
assicurativa e premio risulta essere quella offerta dalla compagnia XL INSURANCE 
COMPANY SE - agenzia GAMBONI SRL; 
 
DATO ATTO che la compagnia assicurativa XL INSURANCE COMPANY SE - agenzia 
GAMBONI SRL - C.F./P.IVA 03473920548, con sede in Via Campo di Marte n. 13 d/e - 
Perugia ha proposto le seguenti opzioni di quotazione annuale (ns. prot. 31639/2024):  
 

N DRONI PESO MASSIMALE FRANCHIGIA TOTALE 

2 0-4 KG 3.000.000,00 € 0,00 € 240,00 € 
 

N DRONI PESO MASSIMALE FRANCHIGIA TOTALE 

2 0-4 KG 3.000.000,00 € 250,00 € 160,00 € 
 
RITENUTO, tra le quotazioni proposte dall’agenzia, considerato l’importo della franchigia e 
il valore dei due droni di proprietà dell’ente, optare per la soluzione senza franchigia la quale 
prevede un premio annuo lordo pari ad € 240,00; 
 
DATO ATTO che, con riferimento alla società sopra riportata: 
- è stata verificata in data 10/09/2024 la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, 
come si evince dal DURC on line prot. INPS_41324529 richiesto in data 12/06/2024 e con 
scadenza validità 10/10/2024;  
- non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC; 
- è stato acquisito, sulla piattaforma qualificata TuttoGare, il CIG B2FE298E33 ai fini della 
“tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto dall’ art. 3 della L. 136 del 13.08.2010; 
 
VISTE le dichiarazioni presentate dalla GAMBONI SRL - C.F./P.IVA 03473920548 acquisite 
agli atti con prot. n. 32429 del 10/09/2024, rese ai sensi del DPR 445/2000 e concernenti il 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D. Lgs. 36/2023 ed il rispetto degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 
 
DATO ATTO che attualmente non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 
1 della Legge 488/1999 (come modificato dal D.L. 168/2004 conv. in Legge 191/2004) aventi 
ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1097 del 12/09/2024 

− n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024/2026;  
− n. 6 del 16/01/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 
2024/2026; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 
RITENUTO, per quanto sopra enunciato, di procedere all’affidamento diretto della polizza 
drone per il periodo 01/10/2024 – 30/09/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. 36/2023, alla compagnia assicurativa XL INSURANCE COMPANY SE – Agenzia 
GAMBONI SRL - C.F./P.IVA 03473920548, con sede in Via Campo di Marte n. 13 d/e - 
Perugia al costo di € 240,00 per la copertura di n. 2 droni di proprietà dell’ente; 
 
RICHIAMATO il contratto sottoscritto con AON Spa in data 07/02/2024 (prot. n. 4925 del 
08/02/2024) il quale all’art. 9 recita “Il pagamento dei premi relativi ai contratti stipulati, 
prorogati e/o rinegoziati a partire dalla data di conferimento dell'incarico, avverrà 
esclusivamente per il tramite del Broker il quale si impegna e obbliga a versarli alla 
compagnia interessata, in nome e per conto dell'Ente, nei termini e modi convenuti con la 
compagnia stessa”;  
 
RITENUTO pertanto di dover assumere ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, a 
copertura degli oneri conseguenti al presente atto relativi al pagamento del premio 
assicurativo per la polizza drone per il periodo 01/10/2024 – 30/09/2025, impegno di spesa 
di € 240,00 al capitolo 1031210280/0 “Assicurazioni” del PEG 2024 a favore di AON SPA 
Filiale di Ancona, Via Girombelli 6, 60131 -Ancona P.I. 11274970158 (CIG A0248E9FB0); 
 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni di spesa da assumere; 
 
CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto 
Legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella 
Legge 17 dicembre 2010;  
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto dall’ 
art. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013; 
 
VISTO l’art. 107 – comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Dirigente responsabile del procedimento;  

 
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di proroga alla 
Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area “Area 
Affari Generali” del Settore I dell’Ente per il periodo 01/07/2024 – 30/06/2025 con delega di 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1097 del 12/09/2024 

funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di 
attività e comunque come precisato nella citata determina; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e 

ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, 

alla compagnia assicurativa XL INSURANCE COMPANY SE – Agenzia GAMBONI 
SRL - C.F./P.IVA 03473920548, con sede in Via Campo di Marte n. 13 d/e - Perugia, 
la polizza drone per il periodo dal 01/10/2024 al 30/09/2025 al costo complessivo per 
la copertura di n. 2 droni di proprietà dell’ente pari ad € 240,00; 

3. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, a copertura degli oneri di 
cui al presente atto, impegno di spesa di € 240,00 al capitolo 1031210280/0 
“Assicurazioni” del PEG 2024 a favore di AON SPA Filiale di Ancona, Via Girombelli 
6, 60131 -Ancona P.I. 11274970158 (CIG A0248E9FB0); 

4. di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal 
Decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con 
modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2010;  

5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante la firma in formato digitale 
della polizza; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.;  

7. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di dare atto che sulla piattaforma TuttoGare è stato assunto il codice identificativo 
gara CIG B2FE298E33; 

9. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, quale responsabile la Dott. Lampa Laura. 

 

Ancona, 12/09/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1097 del 12/09/2024 

REDATTORE (Istruttore): LILLINI MONICA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.13.01 
Fascicolo 2024/73 


		2024-09-12T09:34:29+0200




